
Sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem

NEREVIDĒTS SAĪSINĀTAIS 
STARPPERIODU PĀRSKATS

PAR 3 MĒNEŠU PERIODU  LĪDZ 
2020.GADA 31.MARTAM

VALSTS AKCIJU SABIEDRĪBA
„STARPTAUTISKĀ LIDOSTA „RĪGA””

2020. GADA



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

SATURS

3   Vispārīga informācija

4   Vadības ziņojums

6   
Peļņas vai zaudējumu 
pārskats un apvienotais 
ienākumu pārskats

7  Pārskats par finanšu stāvokli

9   Naudas plūsmu pārskats

10 Pašu kapitāla izmaiņu 
pārskats

11 Finanšu pārskata pielikums
 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

3 4

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Sabiedrības nosaukums Starptautiskā lidosta „Rīga”

Juridiskais statuss Valsts akciju sabiedrība

Vienotais reģistrācijas numurs, 
vieta un datums

40003028055
Rīga, 1991. gada 30. septembris

Pārreģistrācija Komercreģistrā, vieta un datums Rīga, 2004. gada 10. septembris

Juridiskā adrese Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1 
Latvija, LV-1053

Galvenā darbības joma
Gaisa kuģu, pasažieru un kravas 
apkalpošana, lidlauku uzturēšana un citi 
pakalpojumi

Akcionārs
LR Satiksmes ministrija (100%)
Gogoļa iela 3, Rīga, 
Latvija, LV-1743

Sabiedrības pārvalde Akcionāru sapulce, Padome un Valde

Sabiedrības Padome

Juris Kanels (Padomes priekšsēdētājs) 
no 2016. gada 17. maija

Laila Odiņa (Padomes locekle) 
no 2018. gada 26. aprīļa

Eduards Toms (Padomes loceklis)  
no 2019. gada 24.maija

Sabiedrības Valde

Ilona Līce (Valdes priekšsēdētāja) 
no 2017. gada 20. janvāra

Artūrs Saveļjevs (Valdes loceklis) 
no 2017. gada 13. septembra

Lauma Jenča (Valdes locekle) 
no 2016. gada 31. oktobra

Normunds Feierbergs (Valdes loceklis) 
no 2016. gada 10. novembra

Finanšu gads 2020. gada 1. janvāris – 31. decembris

VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA
Līdz ar globālo koronavīrusa Covid-19 epidēmiju, kas 
2020.gada 11.martā tika atzīta par pandēmiju saskaņā 
ar Pasaules veselības organizācijas lēmumu (WHO 
Director- General’s opening remarks at the media 
briefing on COVID – 19, 11 March 2020, pieejams: 
https://who.int/dg/speeches/detail/who-director-
general-s-opening-remarks-at-the-media-briefing-on-
covid-19---11-march-2020) un saskaņā ar kuru 2020. 
gada 12. martā Ministru kabinets ir izdevis rīkojumu 
Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, lai 
ierobežotu jaunā koronavīrusa izraisītās saslimšanas 
Covid-19 izplatību, ar kuru tika noteikts, ka ar 2020. 
gada 17. martu tiek atcelti starptautiskie pasažieru 
pārvadājumi caur lidostām, ostām, ar autobusiem un 
dzelzceļa transportu, izņemot pasažieru pārvadājumus 
ar valsts gaisa kuģiem un militāro transportu. 

Līdz ar iepriekš minēto rīkojumu, ir tikusi būtiski ietek-
mēta VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” (turpmāk – 
Lidosta) 2020.gada 1.ceturkšņa saimnieciskā darbība, 
neto apgrozījums veidoja 12,6 miljonus EUR, kas ir 1,56 
milj. EUR mazāk nekā ir ticis plānots budžetā, bet ap-
kalpoto pasažieru skaits samazinājās par 235 tūkst. 
jeb par 16% mazāk nekā tika plānots budžetā. 

Reaģējot uz apkalpoto pasažieru skaita un ieņēmumu 
straujo kritumu, kā arī, lai nodrošinātu operacionālās 
darbības nepārtrauktību, Lidosta, ar mērķi samazināt 
Covid-19 ietekmē radušos iespējamos zaudējumus, 
1.ceturksnī uzsāka kompleksu izmaksu samazināša-
nas programmu. Izmaksu samazināšanas programmas 
ietvaros ir pieņemts lēmums samazināt personāla iz-
maksas (līdz 40%), saimnieciskās darbības izmaksas 
(līdz 60%), kā arī investīcijas (līdz 85%). 

Neskatoties uz augstāk minēto un ņemot vērā straujo 
pasažieru kritumu un augsto fiksēto izmaksu apjomu, 
kuru būtiska samazināšana ir grūti panākama īstermi-
ņā, 2020. gada 3 mēnešus Lidosta ir noslēgusi ar zau-
dējumiem -0,7 miljonu EUR apmērā. 

Uz nerevidētā saīsinātā starpperiodu pārskata par 3 
mēnešu periodu līdz 2020.gada 31.martam (turpmāk 
tekstā – Pārskats) publicēšanas brīdi Lidostas likviditā-
te bija  pietiekama saistību segšanai, un Lidostas spēja 
segt  saistības nākotnē ir atkarīga no dažādiem izsludi-
nātās ārkārtas situācijas ilguma scenārijiem. 

Lidosta ir vērsusies pie akcionāra ar lūgumu nodroši-
nāt valsts atbalstu Covid-19 krīzes ietekmē radušos 
iespējamo zaudējumu segšanai, un 2020.gada 23.aprīlī 
Ministru kabinets pieņēma lēmumu par atbalsta snieg-
šanu Lidostai, ieguldot pamatkapitālā 49,91 miljonus 
euro, lai nodrošinātu ekonomiskās krīzes pārvarēšanu 
un ekonomiskās situācijas stabilizēšanai nozarē, kā arī 
atstājot Lidostas rīcībā dividendes no peļņas par 2019.
gadu, lai segtu Covid-19 izraisītās krīzes rezultātā ra-
dītos zaudējumus, tādejādi sniedzot atbalstu kopā par 

54,42 miljoniem euro, kas sniedz iespēju Lidostai turpi-
nāt tās darbību ārkārtējās situācijas apstākļos un sav-
laicīgi norēķināties par uzņemtajām saistībām. 

Uz Pārskata publicēšanas brīdi, Lidosta, saistībā ar lē-
muma par valsts atbalsta sniegšanu, veic aktīvu darbu  
pie komercdarbības atbalsta pasākumu plāna Covid-19 
izraisīto seku novēršanai izstrādes, lai nodrošinātu pazi-
ņojuma iesniegšanu Eiropas Komisijā un tās saskaņoju-
ma saņemšanu.

DOTĀCIJAS
2019.gada 08.jūlijā LR Satiksmes ministrija ar Rīkoju-
mu Nr.01-03/94, pamatojoties uz 2019.gda 28.maija 
Ministru kabineta rīkojumu Nr.258 “Par valsts budže-
ta programmas 44.00.00 “Līdzekļi aviācijas drošības, 
glābšanas un civilmilitārās sadarbības nodrošināšanai” 
līdzekļu izlietojumu” ir piešķīrusi Lidostai “Rīga” dotāciju 
42 724 EUR apmērā, lai daļēji segtu izdevumus saistī-
bā ar lielizmēra reģistrētās bagāžas drošības pārbaudei 
nepieciešamās rentgena iekārtas iegādi. Pamatojoties 
uz sarunu procedūras rezultātiem, 2019.gada 14. oktob-
rī  Lidosta ar “Smiths Heimann GmbH” noslēdza līgumu 
Nr. D-19/207 par vienas bagāžas pārbaudes rentgena 
iekārtas  piegādi ar kopējo darījuma summu 82 392,00 
EUR (bez PVN). 

Uz Pārskata publicēšanas brīdi lielizmēra reģistrētās 
bagāžas drošības pārbaudei nepieciešamā rentgena 
iekārta ir piegādāta, bet ārkārtas situācijas dēļ Piegā-
dātājs nevar ierasties uzstādīt un pārbaudīt iekārtu klā-
tienē. Gala maksājums tiks veikts pēc minēto darbību 
veikšanas pēc ārkārtas situācijas atcelšanas. Lidosta 
regulāri sniedz atskaites LR Satiksmes ministrijai par 
līdzekļu izlietojumu.

RISKU NOVĒRTĒŠANA UN RISKU VADĪBA
Sabiedrības kontroles vide izriet no Sabiedrības vērtī-
bām. Sabiedrības vadība veicina godprātīgiem princi-
piem atbilstošu komercdarbību, atbilstību ētikas nor-
mām, kā arī veic nepieciešamās darbības, lai novērstu 
koruptīvas un krāpnieciskas darbības riskus. Sabiedrība 
2018.gadā korupcijas risku novēršanai ir ieviesusi un 
nodrošina 2017.gada 17.oktobra noteikumiem Nr.630 
“Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatpra-
sībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai 
publiskas personas institūcijā” atbilstošu iekšējās kon-
troles sistēmas darbību un  pastāvīgu tās pilnveidoša-
nu, kā arī darbinieku izpratnes veidošanu par  iekšējām 
kontrolēm, nepārtraukti pilnveidojot darbinieku kompe-
tences efektīvāku mērķu sasniegšanai. Sabiedrībā ir ie-
viestas un tiek pastāvīgi pilnveidotas vispārēja līmeņa 
kontroles (politikas, instrukcijas, procesu apraksti utt.), 
kuru uzdevums ir veicināt Sabiedrības stratēģijas īste-
nošanu un mērķu sasniegšanu. Tāpat, lai nodrošinātu 
Sabiedrības stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanu, tiek 
īstenota gada mērķu izstrāde un izpildes kontrole.

https://who.int/dg/speeches/detail/who-director-general-s-opening-remarks-at-the-media-briefing-on-covid-19---11-march-2020
https://who.int/dg/speeches/detail/who-director-general-s-opening-remarks-at-the-media-briefing-on-covid-19---11-march-2020
https://who.int/dg/speeches/detail/who-director-general-s-opening-remarks-at-the-media-briefing-on-covid-19---11-march-2020


VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

5 6

Laila Odiņa
Valdes priekšsēdētāja

Artūrs Saveļjevs
Valdes loceklis

Lauma Jenča
Valdes locekle

Normunds Feierbergs
Valdes loceklis

2020. gada 27. maijs

Sabiedrības risku vadības mērķis ir savlaicīgi identifi-
cēt un pārvaldīt būtiskākos Sabiedrības saimniecisko 
darbību negatīvi ietekmējošos faktorus, nodrošinot Sa-
biedrības stratēģisko mērķu sasniegšanu un samazi-
not potenciālos zaudējumus vai reputācijas kaitējumu. 
Sabiedrībā ir aizsākts darbs pie risku vadības politikas 
izstrādes un ir ieviesti vairāki risku vadības – drošības 
(safety), aviācijas drošības (security), informācijas sis-
tēmu – procesi, kas vērsti uz operacionālu apdraudēju-
mu noteikšanu un samazināšanu. 

Saskaņā ar Trauksmes celšanas likuma stāšanos spē-
kā no  2019.gada 1.maija, Sabiedrības vadība, lai radītu 
iespēju ikvienam veicināt likumīgu, godprātīgu, atklātu 
un pārredzamu organizāciju darbību un ikviens organi-
zācijā nodarbinātais varētu informēt par kādu iespēja-
mu, sabiedrībai būtiskas intereses skarošu pārkāpumu 
šīs organizācijas dar bībā, lai to laikus novērstu, pirms 
apdraudēta organizācijas reputācija, tai radušies zaudē-
jumi vai tiek iesaistītas kompetentās valsts institūcijas, 
ir izstrādājusi  un informējusi darbiniekus par kārtību, kā 
paziņot par iespējamo Lidostas Ētikas kodeksa pārkā-
pumu vai celt trauksmi par darba vidē novērotu sabied-
rības interešu apdraudējumu.

Sabiedrības finanšu riski ir riski, kas saistīti ar nepiecie-
šamību piesaistīt papildus finansējumu, lai mazinātu lik-
viditātes risku. Nepārtraukti tiek vērtēti un pārraudzīti ari 
nodokļu, finanšu pārskatu un atskaišu riski. 

Sabiedrības juridiskie riski, galvenokārt, izriet no tiesve-
dībām. Lai mazinātu riskus, Sabiedrība veic rūpīgu da-
rījumu izvērtēšanu un sev labvēlīgu noteikumu saska-
ņošanu ar darījuma partneriem pirms to noslēgšanas. 
Sabiedrība veic regulāru un rūpīgu darījumu izpildes 
kontroli un mēģina rast risinājumus problēmsituācijām, 
jau sākumposmā esot atvērta dialogam ar sadarbības 
partneriem.

Savukārt, lai sekmētu un nodrošinātu Sabiedrības ilg-
termiņa biznesa pasākumus un stratēģiskos mērķus, 
pamatojoties uz atbildīgu un sabalansētu rīcību visos 
ilgtspējas aspektos, ievērojot  Sabiedrības Korporatīvi 
sociālās atbildības vadlīnijas, Sabiedrības valde ir ap-
stiprinājusi uzņēmuma ilgtspējas attīstības politiku ar 
mērķi reglamentēt vispārīgas nostādnes attiecībā  uz 
ilgtspējas un korporatīvās atbildības politiku.

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU PĀRSKATS UN APVIENOTAIS 
IENĀKUMU PĀRSKATS

01.01.2020.- 
31.03.2020.

01.01.2019.-
31.03.2019.

EUR EUR

Neto apgrozījums  12 640 546  14 074 034 

Ieņēmumos atzītās Valsts un ES dotācijas  1 313 889  1 369 385 

Personāla izmaksas  (7 077 347)  (6 362 424)

Pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu 
amortizācija

 (3 834 563)  (3 911 357)

Pārējās ārējās izmaksas  (3 454 603)  (4 062 169)

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi  12 315  46 915 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  (183 950)  (129 100)

Peļņa no saimnieciskās darbības pirms finanšu posteņiem  (583 713)  1 025 284 

Finanšu ienākumi  -  23 661 

Finanšu izdevumi  (120 392)  (156 871)

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa  (704 105)  892 074 

PĀRSKATA GADA PEĻŅA (704 105) 892 074

PĀRSKATA GADA APVIENOTO IENĀKUMU KOPSUMMA (704 105) 892 074



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

7 8

PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI
AKTĪVI

3.31.2020. 12.31.2019.
EUR EUR

ILGTERMIŅA AKTĪVI
Pamatlīdzekļi 139 684 661 143 023 217
Tiesības lietot aktīvu 942 771 1 008 627
Nematerālie ieguldījumi 1 157 457 1 157 478
Ieguldījuma īpašumi 685 931 779 694

KOPĀ ILGTERMIŅA AKTĪVI 142 470 820 145 969 016
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 902 944 919 710
Pircēju un pasūtītāju parādi 8 738 088 7 756 507
Citi debitori un nākamo periodu izmaksas 3 387 451 3 206 829
Nauda un naudas ekvivalenti 27 602 647 20 434 361

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 40 631 130 32 317 407

KOPĀ AKTĪVI 183 101 950 178 286 423

PĀRSKATS PAR FINANŠU STĀVOKLI (turpinājums)
PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS

3.31.2020.
EUR

12.31.2019.
EUR

PAŠU KAPITĀLS

Akciju kapitāls 28 608 932 28 608 932

Rezerves:
     pārējās rezerves 23 001 152 23 001 152
Nesadalītā peļņa:
     ieprekšējo gadu apvienotie ienākumi 22 541 496  - 
pārskata gada apvienotie ienākumi  (704 105) 22 541 496

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 73 447 476 74 151 580

SAISTĪBAS

Ilgtermiņa saistības

     Aizņēmumi no kredītiestādēm un citi aizņēmumi 36 856 472 28 978 512

     Nākamo periodu ieņēmumi 46 451 828 47 737 208

KOPĀ 83 308 300 76 715 720

Īstermiņa saistības

     Aizņēmumi no kredītiestādēm un citi aizņēmumi 3 757 519 2 415 195

     Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 1 637 944 3 577 954

     Pārējās saistības 10 791 637 11 213 053

     Nākamo periodu ieņēmumi 6 133 144 6 179 991

     Uzkrātās izmaksas 4 025 930 4 032 930

KOPĀ 26 346 174 27 419 123

KOPĀ SAISTĪBAS 109 654 474 104 134 843

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS UN SAISTĪBAS 183 101 950 178 286 423



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

9 10

NAUDAS PLŪSMU PĀRSKATS
01.01.2020-
31.03.2020.

EUR

01.01.2019-
31.03.2019.

EUR
Naudas plūsma no saimnieciskās darbības

Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa  (704 105)  892 074 
Korekcijas par:
Pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašumu nolietojumu un nemateriālo 
ieguldījumu amortizāciju  3 835 259  3 908 549 
Valsts dotāciju lidostas infrastruktūras attīstībai, pārskata gada peļņā 
iekļauto summu  (1 313 889)  (1 369 385)
Uzkrāto izmaksu pieaugumu/(samazinājumu)  (55 770)  (590 309)
Procentu izdevumiem, neto  120 392  133 210 
Krājumu pieaugumu  16 766  127 796 
Pircēju un pasūtītāju parādu (pieaugumu) / samazinājumu  (1 265 855)  (603 167)
Kreditoru parādu samazinājumu  (2 415 911)  (525 943)
Pamatdarbības neto naudas plūsma  (1 783 112)  1 972 825 
Samaksātie procenti  (132 084)  (186 293)
Saimnieciskās darbības neto naudas plūsma  (1 915 195)  1 786 532 
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

KF finansējums  67 774  - 
Pamatlīdzekļu iegāde  (233 412)  (1 190,559)
Saņemtie procenti  -  16 357 
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (165 638)  (1 174 202)
Finansēšanas darbības naudas plūsma

Aizņēmumu saņemšana  9 569 114  - 
Aizņēmumu atmaksa  (264 564)  (739 339)
Finanšu nomas saistību samaksa  (55 431)  (59 986)
Veiktie maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu - -
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  9 249 119  (799 325)
Neto naudas un naudas ekvivalentu pieaugums  7 168 286  (186 995)
Nauda un naudas ekvivalenti gada sākumā  20 434 361  29 164 602 
Nauda un naudas ekvivalenti gada beigās  27 602 647  28 977 607 

    

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS
Akciju kapitāls

EUR
Pārējās rezerves

EUR
Nesadalītā peļņa

EUR
Kopā
EUR

2018. gada 31. decembrī  28 608 932  12 298 629  13 508 904  54 416 465 
    Ieskaitīts rezervēs no nesadalītās peļņas  -  -  892 074  892 074 
2019. gada 31. martā  28 608 932  12 298 629  14 400 978  55 308 539 
    Maksājums par valsts kapitāla daļu izmantošanu - -  (2 405 492)  (2 405 492)
    Ieskaitīts rezervēs no nesadalītās peļņas  10 702 523  (10 702 523)  - 

    Pārskata gada apvienotie ienākumi  -  -  21 248,533  21 248 533 
2019. gada 31. decembrī  28 608 932  23 001 152  22 541 496  74 151 580 
    Pārskata gada apvienotie ienākumi  - -  (704 105)  (704 105)
2020. gada 31. martā  28 608 932  23 001 152  21 837 392  73 447 476 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

11 12

FINANŠU PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS 
PAMATNOSTĀDNES UN SFPS PIEMĒROŠANA
VAS „Starptautiskā lidosta “Rīga”” (turpmāk – Sabied-
rība) finanšu pārskati tiek gatavoti saskaņā ar Eiropas 
Savienībā (ES) apstiprinātajiem Starptautiskajiem fi-
nanšu pārskatu standartiem (turpmāk tekstā SFPS), 
kuri ir spēkā pārskata datumā. 

Neauditētais starpperiodu finanšu pārskats sastādīts 
par 3 mēnešu periodu , kas beidzās 2020.gada 31.mar-
tā, balstoties uz darbības turpināšanas pieņēmumu.  

Neauditētā starpperiodu finanšu pārskata sagatavo-
šanā ir pielietotas tās pašas uzskaites un novērtēša-
nas metodes, kas bija pielietotas, sagatavojot Sabied-
rības pārskatus par pilno finanšu gadu.  

Peļņas vai zaudējumu aprēķina izdevumu posteņi kla-
sificēti pēc perioda izmaksu metodes.  

Naudas plūsmas pārskats sagatavots, pamatdarbī-
bas naudas plūsmu nosakot pēc netiešās metodes.  

Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota Latvijas 
Republikas naudas vienība eiro (EUR).

Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas at-
sevišķi. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sa-
biedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes 
nav mainītas. 

(a) Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas principi 
Lai sagatavotu finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, 
vadībai nākas izdarīt aplēses un pieņēmumus, kas 
ietekmē atsevišķus pārskatos atspoguļotos pārskata 
par finanšu stāvokli un apvienotā ienākumu pārskata 
posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. 
Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pama-
tojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda 
aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pār-
skatos periodā, kad izmaiņas tiek veiktas. Lai gan šīs 
aplēses ir sagatavotas, balstoties uz visaptverošu va-
dības rīcībā esošo informāciju par pašreizējiem noti-
kumiem un darbībām, faktiskie rezultāti var atšķirties 
no tām. 

(b) Finanšu instrumenti
Finanšu instrumentu klasifikācija

Sabiedrības finanšu instrumenti sastāv no finanšu ak-
tīviem (finanšu aktīviem amortizētajā iegādes vērtībā) 
un finanšu saistībām (finanšu saistības amortizētajā 
iegādes vērtībā).

Parāda instrumentu klasifikācija ir atkarīga no Sabied-
rības finanšu aktīvu vadības ieviestā biznesa mode-
ļa, kā arī no tā vai līgumiskās naudas plūsmas sastāv 
tikai no pamatsummas un procentu maksājumiem 

FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS
(TPPM). Ja parāda instrumentu tur, lai iekasētu nau-
das plūsmas, to var uzskaitīt amortizētajā iegādes 
vērtībā, ja tas atbilst TPPM prasībām. Tādus parāda 
instrumentus, kas izpilda TPPM prasības un kurus 
tomēr tur portfelī ar mērķi gan iekasēt aktīvu naudas 
plūsmas, gan pārdot, var tikt klasificēti kā patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu pārējos ienākumos (PVPI). 
Finanšu aktīvi, kuru naudas plūsmas neatbilst TPPM 
prasībām, jāvērtē PVPZA (piemēram, atvasinātie fi-
nanšu instrumenti). Iegultie atvasinātie instrumenti 
netiek atdalīti no finanšu aktīviem, bet tos iekļaujot 
finanšu aktīvu sastāvā, tiek izvērtētas TPPM prasības.

Pašu kapitāla instrumentus vienmēr vērtē patiesajā 
vērtībā. Tomēr vadībai ir iespēja izdarīt neatsaucamu 
izvēli uzrādīt patiesās vērtības izmaiņu pārējos ienā-
kumos, ja instrumentu netur tirdzniecības nolūkā. Ja 
pašu kapitāla instrumentu tur tirdzniecībai, izmaiņas 
patiesajā vērtībā jāuzrāda peļņas vai zaudējumu pār-
skatā.

Atzīšana un atzīšanas pārtraukšana
Finanšu aktīvus atzīst brīdī, kad Sabiedrība ir kļuvusi 
par līgumslēdzēju pusi un izpildījusi darījuma nosacī-
jumus, t.i. darījuma datumā. 

Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad Sabied-
rības līgumsaistības uz finanšu aktīvu radīto naudas 
plūsmu izbeidzas vai, ja Sabiedrība nodod finanšu ak-
tīvu citai pusei, vai arī nododot būtiskākos aktīva ris-
kus un no aktīva saņemamo atlīdzību. Finanšu aktīvu 
iegādi un pārdošanu pamatdarbības ietvaros uzskaita 
tirdzniecības dienā, t.i., datumā, kad Sabiedrība no-
lemj aktīvu nopirkt vai pārdot. 

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad saistī-
bas pamatā esošs pienākums tiek atsaukts, atcelts 
vai arī tam beidzas termiņš.

Novērtēšana
Sākotnējā atzīšanas brīdī finanšu instrumentus vēr-
tē to patiesajā vērtībā. Finanšu aktīviem un finanšu 
saistībām amortizētajā iegādes vērtībā, sākotnējās 
atzīšanas brīdī patieso vērtību koriģē par darījuma 
izmaksām, kas ir tieši attiecināmas uz šo finanšu ins-
trumentu.

Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā ir parāda 
instrumenti ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu gra-
fiku, kuri netiek turēti tirdzniecībai un kuru nākotnes 
naudas plūsmas sastāv lielākoties no pamatsummas 
un procentu maksājumiem. Finanšu aktīvi amortizēta-
jā iegādes vērtībā ietver Pircēju un pasūtītāju parādus, 
Citus debitorus, kā arī Naudu un naudas ekvivalentus. 
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā tiek kla-
sificēti kā īstermiņa aktīvi, ja maksājums termiņš ir 
viens gads vai mazāk. Ja maksājuma termiņš ir ga-

rāks par vienu gadu, tad tie tiek uzrādīti kā ilgtermi-
ņa aktīvi. Īstermiņa debitoru parādi netiek diskontēti.
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā sākotnēji 
tiek atzīti patiesajā vērtībā un turpmāk uzrādīti amor-
tizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvo procentu 
likmju metodi, atskaitot uzkrājumus vērtības samazi-
nājumam. 

Nauda un naudas ekvivalenti
Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, 
norēķinu kontu atlikumiem un īstermiņa depozītiem 
ar sākotnējo termiņu, kas mazāks par 90 dienām, un 
īstermiņa augsti likvīdiem ieguldījumiem, kurus nepie-
ciešamības gadījumā var viegli pārvērst naudā un kas 
nav pakļauti būtiskam vērtību izmaiņu riskam.

Vērtības samazinājums finanšu aktīviem amortizētajā 
iegādes vērtībā
Vērtības samazinājuma atzīšana balstās uz sagai-
dāmo kredītzaudējumu (SKZ, expected credit loss) 
modeli. Modelim ir trīs pakāpju pieeja, kas balstās uz 
izmaiņām finanšu aktīva kredītkvalitātē, salīdzinot ar 
sākotnējo atzīšanu. Sabiedrībai finanšu aktīva sākot-
nējās atzīšanas brīdī jāatzīst tūlītējie zaudējumi, kas 
vienādi ar 12 mēnešu SKZ, arī tad, ja finanšu aktīvi 
ir bez vērtības samazināšanās pazīmēm (pircēju un 
pasūtītāju parādiem jāatzīst to mūža SKZ). Notiekot 
būtiskam kredītriska pieaugumam, vērtības samazi-
nājumu mēra, izmantojot aktīva mūža SKZ, nevis 12 
mēnešu SKZ. Modelis iekļauj operacionālus atvieglo-
jumus pircēju un pasūtītāju parādiem. 

Sabiedrība ir piemērojusi 9.SFPS pieļautos operacio-
nālos atvieglojumus attiecībā uz pircēju un pasūtītāju 
parādu vērtēšanu – pircēju un pasūtītāju parādus gru-
pē pēc to kredītkvalitātes un kavējuma dienām, pie-
mērojot sagaidāmo kredītzaudējumu procentu katrai 
attiecīgajai grupai. SKZ likmes ir aplēstas, ņemot vērā 
pēdējo trīs gadu maksājumu vēsturi, koriģējot šo rā-
dītāju ar mērķi ņemt vērā informāciju par tagadni un 
nākotnes prognozēm.

Uzkrājums vērtības samazinājumam tiek iekļauts 
atsevišķā uzkrājumu kontā un zaudējumi tiek atzīti 
peļņas vai zaudējumu pārskatā. Ja nākamajā periodā 
pēc vērtības samazināšanās atzīšanas zaudējumu 
summa samazinās un šis samazinājums var būt ob-
jektīvi saistīts ar notikumu pēc vērtības samazinā-
šanās atzīšanas (piemēram, uzlabojas debitora kre-
dītreitings), tad iepriekš atzīto zaudējumu no vērtības 
samazināšanās apvērse tiek atzīta peļņas vai zaudē-
jumu pārskatā.

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā
Finanšu saistību amortizētajā iegādes vērtībā sastā-
vā tiek uzrādīti Aizņēmumi no kredītiestādēm un citi 
aizņēmumi, Parādi piegādātājiem un darbuzņēmē-
jiem un Pārējās saistības, kā arī Uzkrātās izmaksas. 

Finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā sākot-
nēji atzīst to patiesajā vērtībā. Turpmākajos periodos 
finanšu saistības amortizētajā iegādes vērtībā tiek 

atspoguļotas amortizētajā iegādes vērtībā, pielietojot 
efektīvo procentu likmi. Finanšu saistības amortizēta-
jā iegādes vērtībā tiek klasificētas kā īstermiņa saistī-
bas, ja maksājums termiņš ir viens gads vai mazāk. Ja 
maksājuma termiņš ir garāks par vienu gadu, tad tās 
tiek uzrādītas kā ilgtermiņa saistības. 

Aizņēmumi
Sākotnēji aizņēmumi tiek atzīti patiesajā vērtībā, at-
skaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās izmaksas. 
Turpmākajos periodos aizņēmumi tiek uzrādīti amor-
tizētajā iegādes vērtībā, pielietojot efektīvo procentu 
likmi. Starpība starp saņemto naudas līdzekļu apjomu, 
atskaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās izmak-
sas un aizņēmuma dzēšanas vērtību, tiek pakāpeniski 
ietverta peļņas vai zaudējumu pārskatā, izmantojot 
aizņēmuma efektīvo procentu likmi. Šī starpība tiek 
atzīta finanšu izmaksu sastāvā.

Aizņēmumi tiek klasificēti kā īstermiņa saistības, iz-
ņemot gadījumus, kad Sabiedrībai ir neatsaucamas 
tiesības atlikt saistību nokārtošanu uz vismaz 12 mē-
nešiem pēc bilances datuma.

Finanšu aktīvu un saistību savstarpējais ieskaits
Finanšu aktīvi un saistības tiek savstarpēji ieskaitīti 
un uzrādīti bilancē neto vērtībās, ja pastāv juridiskas 
tiesības šādu ieskaitu veikt, kā arī plānots veikt norē-
ķinu pēc neto vērtībām vai arī nodot aktīvu un norēķi-
nāties par saistību vienlaicīgi.

(c) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana
Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti euro pēc da-
rījuma dienā spēkā esošā kursa, kuru nosaka, pama-
tojoties uz Eiropas Centrālo Banku sistēmas un citu 
centrālo banku saskaņošanas procedūru un kurš tiek 
publicēts Eiropas Centrālās bankas interneta vietnē.

Pārskata perioda pēdējā dienā visi monetārie aktīva 
un pasīva posteņi tika pārrēķināti euro pēc likmes, kas 
publicēta Eiropas Centrālās bankas interneta vietnē.

31.12.2020.
1 EUR

31.03.2019.
 1 EUR

1GBP 0.88643 1GBP 0.85830
1RUB 85.94860 1RUB 72.85640
1SEK 11.06130 1SEK 10.39800
1USD 1.09560 1USD 1.12350

Norēķinu par ārvalstu valūtās veiktajiem darījumiem 
un ārvalstu valūtās nominēto monetāro aktīvu un 
saistību vērtības pārrēķināšanas rezultātā gūtā ārval-
stu valūtas peļņa vai zaudējumi tiek iekļauti attiecīgā 
perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

(d) Nemateriālie ieguldījumi
Programmnodrošinājuma licences

Nemateriālie aktīvi (programmnodrošinājuma licen-
ces), kurus Sabiedrība ir iegādājusies un kuriem ir 



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

13 14

noteikts lietderīgās izmantošanas laiks, ir uzrādīti 
iegādes izmaksās, atskaitot uzkrāto nolietojumu un 
zaudējumus no vērtības samazināšanās.

Turpmākie izdevumi
Turpmākie izdevumi par nemateriālajiem ieguldīju-
miem tiek kapitalizēti tikai tad, ja tie palielina nākotnes 
ekonomiskos labumus, kas ietverti aktīvā, uz kuru tie 
attiecas. Visi pārējie izdevumi tiek norakstīti peļņā vai 
zaudējumos to rašanās brīdī.

Nemateriālo ieguldījumu nolietojums
Nemateriālo ieguldījumu nolietojums ir uzrādīts peļņā 
vai zaudējumos saskaņā ar lineāro metodi, balstoties 
uz aplēsto nemateriālo ieguldījumu lietderīgās izman-
tošanas laiku – 5 gadiem, sākot no datuma, kad tie ir 
sākti lietot

(e) Pamatlīdzekļi
Pamatlīdzekļi ir uzrādīti sākotnējās iegādes izmaksās 
vai domātās sākotnējās izmaksās, atskaitot uzkrāto 
nolietojumu (skatīt zemāk) un zaudējumus no vērtības 
samazināšanās.

Izmaksas ietver izdevumus, kas ir tieši saistīti ar aktīva 
iegādi. Sabiedrības pašu izveidoto pamatlīdzekļu ie-
gādes vērtība sastāv no materiālu cenas un tiešajām 
darba izmaksām, kā arī jebkurām citām izmaksām, 
kas tieši saistāmas ar pamatlīdzekļa nodrošināšanu 
darba stāvoklī tam paredzētajam mērķim, un pamat-
līdzekļu nojaukšanas un aizvešanas izmaksām un 
vietas, kur pamatlīdzeklim jāatrodas, atjaunošanu. 
Iegādātās datorprogrammas, kas ir cieši saistītas ar 
iekārtas funkcionalitāti, tiek kapitalizētas kā šo iekār-
tu sastāvdaļa.

Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos tiek kapitalizēti 
un atspoguļoti kā pamatlīdzekļi. Šo aktīvu nolietojums 
tiek aprēķināts īsākajā no to lietderīgās lietošanas lai-
ka vai nomas perioda laika, izmantojot lineāro metodi.

Ja atsevišķu pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas 
laiki atšķiras, tie tiek uzskaitīti kā atsevišķas pamatlī-
dzekļu sastāvdaļas.

Pamatlīdzekļa daļas aizvietošanas gadījumā tās iz-
maksas tiek atzītas lietas esošajā vērtībā, ja ir iespē-
jams, ka nākotnes ekonomiskie labumi, kas izriet no 
šīs pamatlīdzekļa daļas, tiks novirzīti Sabiedrībai, un 
šīs izmaksas var ticami novērtēt. Ikdienas pamatlī-
dzekļu uzturēšanas izdevumus uzrāda peļņā vai zau-
dējumos brīdī, kad tie ir radušies.

Peļņu vai zaudējumus, kuri rodas pārdodot aktīvu vai 
pārtraucot to lietot, nosaka kā starpību starp peļņu no 
aktīva pārdošanas un tā uzskaites vērtību un atzīst 
apvienotajā ienākumu pārskatā.

Nepabeigtā celtniecība
Nepabeigtā celtniecība ietver izmaksas, kuras ir tieši 
attiecināmas uz pamatlīdzekļu izveidošanu, iekļaujot 
atbilstošu daļu tieši pieskaitāmo mainīgo papildu iz-
maksu, kuras radās pamatlīdzekļu izveidošanas laikā, 

ieskaitot aizņēmumu izmaksas. Šo pamatlīdzekļu no-
lietojumu, tāpat kā citiem pamatlīdzekļiem, sāk aprē-
ķināt tad, kad tie gatavi to paredzētajai izmantošanai. 
Pamatlīdzekļu izveidošana tiek regulāri novērtēta, lai 
noteiktu, vai uzrādītā uzskaites vērtība ir pareiza un ir 
izveidoti atbilstoši uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 
samazināšanās. Ja pārskata gada laikā Sabiedrība 
pieņem lēmumu par nepabeigtā tehniskā projekta ne-
ieviešanu, tā izmaksas tiek norakstītas attiecīgā pār-
skata gada izdevumos.

Zaudējumi no pamatlīdzekļu vērtības samazināšanās
Sabiedrība katrā bilances datumā novērtē, vai nepastāv 
pazīmes, kuras liecinātu, ka pamatlīdzekļiem un nema-
teriāliem aktīviem varētu būt samazinājusies vērtība. 
Ja tiek konstatēts, ka šādas pazīmes pastāv, tiek ap-
lēsta aktīva atgūstamā summa.

Zaudējumus no vērtības samazināšanās atzīst brīdī, 
kad aktīva vai tā naudu ienesošās vienības uzskaites 
summa pārsniedz tā atgūstamo summu. Naudu iene-
sošā vienība ir mazākā nosakāmā aktīvu grupa, kas 
rada naudas plūsmu, kura ir neatkarīga no citiem aktī-
viem un grupām. Zaudējumi no vērtības samazināša-
nās tiek atzīti peļņā vai zaudējumos. Zaudējumus no 
vērtības samazināšanās, kas atzīti attiecībā uz naudu 
ienesošām vienībām, attiecina, lai proporcionāli sa-
mazinātu šajā vienībā (vienību kopumā) ietilpstošo 
aktīvu bilances vērtību.

Aktīva vai naudu ienesošās vienības atgūstamā sum-
ma ir lielākā no tā izmantošanas vērtības vai patiesās 
vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas. Novērtē-
jot izmantošanas vērtību, aplēstās nākotnes naudas 
plūsmas tiek diskontētas līdz to pašreizējai vērtībai, 
izmantojot pirms-nodokļu diskonta likmi, kura atspo-
guļo valūtas tirgus vērtējumu naudas vērtībai laikā un 
aktīvam vai naudu ienesošai vienībai raksturīgos ris-
kus, sakarā ar kuriem nākotnes naudas plūsmas aplē-
ses nav koriģētas.

Zaudējumi no aktīvu vērtības samazināšanās, kas at-
zīti iepriekšējos periodos, tiek pārskatīti katrā bilances 
datumā, lai noteiktu, vai nepastāv pierādījumi tam, ka 
zaudējumi ir samazinājušies vai vairs nepastāv. Zau-
dējumus no vērtības samazināšanās atceļ, ja ir veiktas 
izmaiņas aplēsēs, kas izmantotas atgūstamās sum-
mas noteikšanai. Zaudējumus no vērtības samazinā-
šanās atceļ vienīgi tādā apmērā, par cik attiecīgā ak-
tīva bilances vērtība nepārsniedz to bilances vērtību, 
atskaitot nolietojumu, kura tiktu noteikta, ja zaudējumi 
no vērtības samazināšanās netiktu atzīti.

(f) Ieguldījuma īpašumi
Ieguldījuma īpašumus veido ieguldījumi zemē un ēkās, 
kas tiek turēti nomas ieņēmumu vai ieguldījuma vēr-
tības pieauguma nolūkos, nevis izmantošanai ražo-
šanas, preču piegādes vai pakalpojumu sniegšanas 
nolūkos, administrācijas vajadzībām vai pārdošanai 
ikdienas uzņēmējdarbības ietvaros.

Ieguldījuma īpašumi tiek novērtēti to sākotnējo izmak-
su vērtībā, iekļaujot tajā attiecīgā darījuma izmaksas 
un atskaitot uzkrāto nolietojumu un zaudējumus no 
vērtības samazināšanās.

Ieguldījuma īpašumu nolietojums ir uzrādīts peļņā vai 
zaudējumos saskaņā ar lineāro metodi, balstoties uz 
aplēsto ieguldījuma īpašumu lietderīgās izmantošanas 
laiku, ēkām pielietojot likmi no 5% līdz 20% gadā. Zemei 
nolietojums netiek aprēķināts.

Ieguldījuma īpašuma atzīšana tiek pārtraukta tad, kad 
to atsavina, vai tad, kad ieguldījuma īpašumu pavisam 
izņem no lietošanas, un no tā atsavināšanas nākotnē 
nav gaidāms saimniecisks labums. Peļņa vai zaudēju-
mi, kas rodas no ieguldījuma īpašuma norakstīšanas 
vai atsavināšanas, tiek atzīti peļņā vai zaudējumos at-
savināšanas vai likvidācijas periodā.

Pārnešana uz ieguldījuma īpašuma posteni jāveic ti-
kai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas 
veida maiņa, par ko liecina fakts, ka īpašnieks beidz 
izmantot nekustamo īpašumu, notiek nekustamā īpa-
šuma iznomāšana saskaņā ar operatīvās nomas no-
teikumiem kādai citai personai vai celtniecības darbu 
vai izstrādes pabeigšana. Pārnešana no ieguldījuma 
īpašuma posteņa jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, 
kad notiek tā lietošanas veida maiņa, par ko liecina 
fakts, ka īpašnieks pats sāk izmantot nekustamo īpa-
šumu, vai ka tiek uzsākta īpašuma uzlabošana pārdo-
šanas nolūkā.

(g) Krājumi
Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai 
neto pārdošanas vērtības. Neto pārdošanas vērtība ir 
aplēstā pārdošanas cena parastās uzņēmējdarbības 
ietvaros, atskaitot aplēstās pārdošanas izmaksas. Krā-
jumu pašizmaksa tiek aprēķināta, izmantojot (FIFO) 
metodi (pirmais iekšā – pirmais ārā).

Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozī-
juma vai bojāto krājumu vērtības samazinājumam tiek 
izveidoti uzkrājumi vērtības samazinājumam līdz neto 
pārdošanas vērtībai. Uzkrājumu summa tiek iekļauta 
peļņā vai zaudējumos.

(h) Nauda un naudas ekvivalenti
Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, 
tekošo bankas kontu atlikumiem un īstermiņa depo-
zītiem ar termiņu, kas mazāks par 90 dienām, un īs-
termiņa augsti likvīdiem ieguldījumiem, kurus nepie-
ciešamības gadījumā var viegli pārvērst naudā un kas 
nav pakļauti būtiskam vērtību izmaiņu riskam.

(i) Akciju kapitāls un deklarētās dividendes / maksājumi 
par valsts kapitāla daļu izmantošanu
Saskaņā ar MK 2015.gada 22.decembra noteikumiem 
Nr. 806 „Kārtība, kādā valsts kapitālsabiedrības un 
publiski privātās kapitālsabiedrības, kurās valsts ir da-
lībnieks (akcionārs), prognozē un nosaka dividendēs 
izmaksājamo peļņas daļu un veic maksājumus valsts 

budžetā par valsts kapitāla izmantošanu”, likumu “Par 
vidēja termiņa budžeta ietvaru” un likumu “Par valsts 
budžetu”, dividendēs izmaksājamo peļņas daļu par 
pārskata gadu Sabiedrībai jāaprēķina un jānosaka 
ne mazāk kā 80 procentu apmērā no tīrās peļņas, ja 
valsts budžeta likumā kārtējam gadam nav noteikts 
citādi. 

(j) Pārējās rezerves
Pēc katra gada pārskata apstiprināšanas akcionā-
ru pilnsapulce lemj par pārskata gada peļņas sadali. 
Daļu no Sabiedrības peļņas pēc nodokļu nomaksas, 
pamatojoties uz Sabiedrības akcionāru pilnsapulces 
lēmumu, var ieskaitīt rezerves kapitālā. Šim nolūkam 
pašu kapitāla sastāvā ir izveidotas „Pārējās rezerves”.

(k) Noma
Nomas atzīšana un uzskaite notiek saskaņā ar 
16.SFPS Noma. Noma pastāv, ja ir identificējams ak-
tīvs un ja pircējam ir tiesības gūt praktiski visus ekono-
miskos labumus no aktīva izmantošanas tā lietošanas 
perioda laikā. Sabiedrība nepiemēro 16.SFPS standar-
ta prasības īstermiņa nomai, nemateriālo ieguldījumu 
nomai, un zemas vērtības aktīvu nomai. Šajos gadīju-
mos nomas izmaksas tiek atzītas izdevumos peļņas 
vai zaudējumu pārskatā pēc lineārās metodes nomas 
termiņa laikā. Sabiedrība par nomas termiņu nosaka 
nomas neatceļamo periodu kopā ar periodiem, uz ku-
riem attiecas iespēja pagarināt nomu, ja pastāv pama-
tota pārliecība, ka Sabiedrība šo iespēju izmantos un 
periodiem, uz kuriem attiecas iespēja izbeigt nomu. 
Nomas sākuma datumā Sabiedrība atzīst lietošanas 
tiesību aktīvu pamatlīdzekļu sastāvā (skatīt sadaļu 
Lietošanas tiesību aktīvs) un nomas saistības. Nomas 
saistības sākotnēji tiek novērtētas kā nomas sākuma 
datumā nenomaksāto nomas maksājumu pašreizējā 
vērtība. Nomas maksājumi tiek sadalīti starp nomas 
saistību pašreizējo vērtību un finanšu izmaksām. No-
mas maksājumus diskontē, izmantojot nomā ietverto 
procentu likmi, ja to ir iespējams viegli noteikt. Ja šo 
likmi nav iespējams viegli noteikt, Sabiedrība izmanto 
Sabiedrības salīdzināmo aizņēmumu procenta likmi. 
Finanšu izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā kā procentu izmaksas. Veicot izmaiņas no-
mas līgumā vai mainoties pieņēmumiem, kas, izdarīti, 
sākotnēji nosakot nomas saistības vai rēķinot lietoša-
nas tiesību aktīvu, tiek veikts pārrēķins, attiecīgi ko-
riģējot nomas saistības un lietošanas tiesību aktīvu. 
Jebkurus ieņēmumus vai zaudējumus, kas ir saistīti 
ar pilnīgu vai daļēju nomas izbeigšanu, iekļauj peļņā 
vai zaudējumos.

(l) Ieņēmumu atzīšana
Ieņēmumi tiek novērtēti saņemtās vai saņemamās atlī-
dzības patiesajā vērtībā. Sabiedrība atzīst ieņēmumus, 
kad to apmērs var tikt ticami aplēsts, kad nākotnes eko-
nomisko labumu ieplūšana Sabiedrībā ir ticama, kā arī, 
ievērojot specifiskus kritērijus, kas attiecas uz katru no 
Sabiedrības darbībām, kas minētas zemāk.



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020. VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga”” nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats no 01.01.2020. - 31.03.2020.

16

Sabiedrībai nav tādu līgumu ar klientu, kuru ietvaros 
būtu paredzēts norēķinu periods vairāk kā viens gads, 
līdz ar to Sabiedrība neveic korekcijas, lai atspoguļotu 
naudas vērtības izmaiņas laika gaitā. Atzīstot ieņēmu-
mus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:

Pakalpojumu sniegšana
Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad 
pakalpojumi tiek sniegti, atskaitot piešķirtās atlaides.

Procenti
Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši attiecīgajam laika pe-
riodam, par kuru tiek aprēķināti procenti.

Nomas ieņēmumi
Nomas ieņēmumi tiek uzskaitīti par spēkā esošiem 
nomas līgumiem visa nomas perioda laikā, izmantojot 
lineāro metodi.

Ieņēmumi no komisijām
Sabiedrība ir noslēgusi vairākus ilgtermiņa līgumus 
par tiesībām piegādāt degvielu gaisa kuģiem un par 
tiesībām sniegt gaisa kuģu atledošanas pakalpoju-
mus. Ieņēmumi no komisijām tiek uzskaitīti spēkā 
esošiem līgumiem visa pakalpojumu sniegšanas pe-
rioda laikā, izmantojot lineāro metodi.

(m) Valsts un ES dotācijas
Valsts un ES dotācijas tiek atzītas ienākumos atbilstoši 
šādiem nosacījumiem: 

No valsts budžeta saņemtās dotācijas, kas izlietotas 
uzturēšanas izmaksu segšanai pārskata gadā, tiek ie-
kļautas pārskata gada ieņēmumos. Neizlietotā dotāci-
jas daļa tiek iekļauta nākamo periodu ieņēmumos.

Uz aktīviem (pamatlīdzekļiem) attiecināmās Valsts un 
ES dotācijas tiek uzrādītas bilances postenī „Nākamo 
periodu ieņēmumi” un periodiski atzītas peļņā vai zau-
dējumos proporcionāli attiecīgo aktīvu (pamatlīdzekļu) 
nolietojumam to lietderīgas izmantošanas laikā. 

Valsts palīdzība, kurai nevar pamatoti noteikt patieso 
vērtību, tiek skaidrota finanšu pārskatā.

(n)  Finanšu ienākumi un izdevumi
Finanšu ienākumi un izdevumi ietver procentu maksāju-
mus par aizņēmumiem, kas aprēķināti, izmantojot efektīvo 
procentu likmes metodi, saņemtos procentu maksājumus 
par ieguldītajiem līdzekļiem un peļņu vai zaudējumus no 
ārvalstu valūtu kursu svārstībām. Procentu ienākumus at-
zīst peļņā vai zaudējumos to uzkrāšanās brīdī, izmantojot 
efektīvās procentu likmes metodi. Procentu izdevumus at-
zīst peļņā vai zaudējumos to uzkrāšanās brīdī, izmantojot 
efektīvās procentu likmes metodi. Finanšu nomas mak-
sājumu procentu izdevumi ir atzīti peļņā vai zaudējumos, 
izmantojot efektīvās procentu likmes metodi.

(o) Saistītās puses
Par Sabiedrības saistītajām pusēm uzskata šādas personas:

a) puse, kas tieši vai netieši kontrolē, tiek kontrolēta 
vai atrodas kopējā kontrolē ar Sabiedrību;

b) puse ir Sabiedrības asociētā sabiedrība;

c) Sabiedrība ir kopsabiedrības dalībnieks;

d) Sabiedrības vadības locekļi;

e) Sabiedrības, kuras tieši atrodas (a) vai (d) punktā 
minēto personu kontrolē vai kurās šīm personām 
ir būtiska ietekme;

f) puse ir Sabiedrība, ko kontrolē, kopīgi kontrolē vai 
kas atrodas būtiskā (d) un (e) minēto privātper-
sonu ietekmē, vai kurai šādā Sabiedrībā tieši vai 
netieši pieder būtiskas balsstiesības ar jebkuras 
(d) un (e) minētās privātpersonas starpniecību.

(p) Notikumi pēc bilances datuma
Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc 
pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju 
par sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavo-
šanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc 
pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspogu-
ļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

(r) Darbinieku labumi
Prēmijas
Sabiedrība atzīst saistības un izmaksas par prēmijām, 
pamatojoties uz formulu, kas ņem vērā Sabiedrības 
akcionāram pienākošos peļņu pēc noteiktiem laboju-
miem. Sabiedrība atzīst uzkrājumus gadījumā, ja tas 
izriet no līguma vai ir pagātnes prakses, kas rada prak-
ses radītu pienākumu. 

Sociālās apdrošināšanas un pensiju plāna iemaksas
Sabiedrība veic sociālās apdrošināšanas maksāju-
mus valsts pensiju apdrošināšanai valsts fondēto 
pensiju shēmā saskaņā ar Latvijas Republikas li-
kumdošanu. Valsts fondēto pensiju shēma ir fiksētu 
iemaksu pensiju plāns, saskaņā ar kuru Sabiedrībai 
jāveic likumā noteikta apjoma maksājumi. Sabiedrībai 
nerodas papildus juridiskas vai prakses radītas sais-
tības veikt papildus maksājumus, ja valsts fondēto 
pensiju shēma nevar nokārtot savas saistības pret 
darbiniekiem. Sociālās apdrošināšanas iemaksas tiek 
atzītas kā izmaksas, izmantojot uzkrāšanas principu, 
un ir iekļautas darbinieku izmaksās. 

(s) Uzņēmumu ienākuma nodoklis
Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts saska-
ņā ar nodokļu likumdošanu, kas ir spēkā pārskata pe-
rioda beigās. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiks aprēķināts par sa-
dalīto peļņu (20/80 no neto summas, kas izmaksāja-
ma akcionāriem). Uzņēmuma ienākuma nodoklis par 
sadalīto pelņu tiks atzīts brīdī, kad Sabiedrības akcio-
nārs pieņems lēmumu par peļņas sadali. Uzņēmumu 
ienākuma nodoklis, kas aprēķināts no peļņas sadales 
dividendēs, tiek uzrādīts peļņas vai zaudējumu aprēķi-
nā, bet pārējos gadījumos - pie pārējām saimnieciskās 
darbības izmaksām.

(t) Būtiskas grāmatvedības aplēses un pieņēmumi
Vadība veic aplēses un izdara pieņēmumus par nā-
kotni. Veiktās grāmatvedības aplēses to būtības dēļ 
reti saskanēs ar faktiskajiem rezultātiem. Aplēses un 
pieņēmumi, kam piemīt būtisks risks radīt nozīmīgas 
korekcijas nākamā finanšu perioda pārskatu aktīvu un 
pasīvu pozīcijās, tiek aplūkoti zemāk.

Atgūstamā vērtība un vērtības samazināšanās
Sabiedrība veic pamatlīdzekļu, ieguldījuma īpašumu un 
nemateriālo ieguldījumu vērtības samazināšanās tes-
tu, ja tiek novēroti notikumi un apstākļi, kas norāda uz 
potenciālu vērtības samazināšanos. Nepieciešamības 
gadījumā, balstoties uz minētajiem testiem, aktīvi tiek 
norakstīti līdz to atgūstamajai vērtībai. Veicot vērtības 
samazināšanās testus, vadība ņem vērā dažādus nau-
das plūsmas aprēķinus, kas rastos no aktīvu izmanto-
šanas, pārdošanas, uzturēšanas un remontēšanas, kā 
arī saistībā ar inflācijas un attīstības ekonomiskā stā-
vokļa prognozēm. Gadījumā, ja mainās nākotnes situā-
cija, var tikt atzīta papildus vērtības samazināšanās vai 
arī iepriekš atzītā vērtības samazināšana var tikt daļēji 
vai pilnībā atcelta. Sabiedrības atzītās vērtības samazi-
nāšanās izmaksas ir uzrādītas 14. pielikumā.

Debitoru parādu vērtības samazināšanās 
Sabiedrība veido uzkrājumus nedrošiem debitoru pa-
rādiem. Lai noteiktu neatgūstamo debitoru parādu 
apjomu, tiek pielietotas vadības aplēses, kuru pamatā 
ir vēsturiskā pieredze, kas koriģēta ņemot vērā nākot-
nes makroekonomiskās prognozes (18. pielikums).

Pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiks
Vadība aplēš atsevišķu pamatlīdzekļu lietderīgās iz-

mantošanas laiku proporcionāli gaidāmajai aktīva 
izmantošanai, balstoties uz vēsturisko pieredzi ar lī-
dzīgiem pamatlīdzekļiem un nākotnes plāniem. Pa-
matlīdzekļu nolietojums ir uzrādīts peļņā vai zaudē-
jumos pārskatā saskaņā ar lineāro metodi, balstoties 
uz aplēsto pamatlīdzekļu posteņa lietderīgās izman-
tošanas laiku. Nomāto pamatlīdzekļu nolietojums tiek 
aprēķināts īsākajā laikā – nomas termiņā vai lietde-
rīgās izmantošanas laikā. Zemei nolietojums netiek 
aprēķināts.

Nolietojums tiek aprēķināts lietderīgās izmantošanas 
laikā, pielietojot šādas nolietojuma likmes:

Ēkas un būves  5% – 20% gadā

Mašīnas un iekārtas 14.3% – 33.3% gadā

Pārējie pamatlīdzekļi 10% – 50% gadā

Uzkrājumu veidošana
Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai ir pašreizējs 
pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis 
kāds pagātnes notikums, un pastāv liela varbūtība, 
ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomis-
kos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Sa-
biedrības, un saistību apjomu iespējams pietiekami 
ticami novērtēt. Ja Sabiedrība paredz, ka uzkrāju-
mu izveidošanai nepieciešamie izdevumi tiks daļēji 
vai pilnībā atmaksāti, piemēram, apdrošināšanas lī-
guma ietvaros, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā 
atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski 
skaidrs, ka šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar 
jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas apvienotajā 
ienākumu pārskatā tiek atspoguļotas, atskaitot sum-
mas, kas ir atgūtas.

17



VAS „Starptautiskā lidosta „Rīga””
nerevidēts saīsinātais starpperiodu pārskats 

no 01.01.2020. - 31.03.2020.
Adrese: Mārupes novads, Lidosta „Rīga” 10/1, LV-1053

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003028055


